
 

 
 

INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

18 DE FEBRERO DE 2019 
Página 1 

 

Versión: Abril 15 de 2.011 

 



INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR - OCSP-001-2019 INVITACIÓN PÚBLICA PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE ASEO Y SERVICIOS VARIOS EN LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 
SEDE PALMIRA. 

 

18 DE FEBRERO DE 2019 
Página 2 

 



INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR - OCSP-001-2019 INVITACIÓN PÚBLICA PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE ASEO Y SERVICIOS VARIOS EN LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 
SEDE PALMIRA. 

 

18 DE FEBRERO DE 2019 
Página 3 

 



INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR - OCSP-001-2019 INVITACIÓN PÚBLICA PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO Y SERVICIOS 
VARIOS EN LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA. 

 

18 DE FEBRERO DE 2019 
Página 4 

 



INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR - OCSP-001-2019 INVITACIÓN PÚBLICA PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE ASEO Y SERVICIOS VARIOS EN LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 
SEDE PALMIRA. 

 

18 DE FEBRERO DE 2019 
Página 5 

 

















































































 
 
 
 
 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA – ECONÓMICA  
 
 
 
 
 
 
 

INVITACIÓN PÚBLICA OCSP-001-2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE ASEO Y SERVICIOS VARIOS EN LAS INSTALACIONES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Palmira, 18 de febrero de 2019 
 
 
 



EVALUACION ASPECTOS TÉCNICOS ASEO 

INVITACION PÚBLICA OCSP-001-2019 
 

 
 
A continuación, se presenta el consolidado de la Evaluación obtenida, de conformidad a lo indicado en 
el pliego de condiciones para este proceso: 
 
 

ASPECTOS A EVALUAR 

EMPRESA 
EXPERIENCIA 

RELACIONADA 
MAQUINARIA 

ADICIONAL 
OFERTA 

ECONÓMICA TOTAL 

EASYCLEAN G&E 
S.A.S. 31 100 600 731 

CLEANER S.A 300 100 584 984 

BRILLASEO S.A.S. 120 100 589 809 

 
 
 
 
La evaluación discriminada se presenta a continuación: 
 
 
 
8.1.3 ASPECTOS TECNICOS. 
 
 

• Experiencia relacionada (Puntaje Máximo: 300 Puntos). 
 
Se asignará 300 puntos a la oferta cuyos contratos certificados sumen el mayor valor contratado; a los 
demás se les asignará puntaje de manera proporcional, aplicando regla de tres simple.  
 
Solo se tendrá en cuenta la propuesta que cumpla con las condiciones relacionadas en el capitulo 4 del 
pliego de condiciones. 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMPAÑÍA DE SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN S.A SERDAN S.A 
CONTRATO / EMPRESA CONTRATO 1 (RAMA JUDICIAL) CONTRATO 2 (SENA) CONTRATO 3 (COMCEL S.A.) Observaciones CERTIFICACIÓ

N DE CALIDAD 

COMPAÑÍA 
DE 

SERVICIOS 
Y 

ADMINISTR
ACIÓN S.A 
SERDAN 

S.A 

REQUISITOS 
CERTIFICACIÓN 

EXPERIENCIA 

Objeto 
"PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE ASEO" 

CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE     
  

CUMPLE 
FECHA 

VENCIMIENTO: 
2022/01/24 

VALOR CONTRATO 
IGUAL O MAYOR 
$313.138.239 

CUMPLE  $                   
6.896.387.549    CUMPLE  $                    

1.551.618.371    CUMPLE  $                   
8.574.918.867    

  

ULTIMOS 5 AÑOS 
(FEB 2014 - FEB 
2019) 

CUMPLE 01/11/2014 - 
31/10/2015 

364 
días CUMPLE 23/02/2015 - 

30/04/2016 
432 
días CUMPLE 01/10/2015 - 

30/11/2017 
791 
días 

En el Anexo 3 se presenta 
error al transcribir la fecha de 
terminación del contrato 2.  
Para efectos de evaluación se 
toma la fecha contenida en la 
certificación. 

DEBE ESTAR 
RELACIONADOS EN 
EL ANEXO 3 

CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

INFORMACIÓN 
MÍNIMA 

CERTIFICACIÓN 

ENTIDAD 
CONTRATANTE Y 
NIT 

CUMPLE     NO 
CUMPLE     NO 

CUMPLE     

Las certificaciones 
correspondientes a los 
contratos 2 y 3  no contienen 
el NIT del contratante. No se 
solicita aclaración al oferente 
para verificar el NIT, debido a 
que de acuerdo al informe de 
evaluación jurídica, la empresa 
SERDAN S.A.. no cumple con 
los requisitos y recomienda 
rechazar la oferta. 

OBJETO CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       
VALOR INCLUIDO 
IVA CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

FECHA INICIO Y 
TERMINACIÓN CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

PRÓRROGAS O 
ADICIONES CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

SI FUE EN 
CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 
%PARTICIPACIÓN 

CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

CUMPLE / NO CUMPLE CONTRATO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
 

 
  



 

EASYCLEAN G&E S.A.S. 
 

CONTRATO / EMPRESA CONTRATO 1 (TERMINAL 
BOGOTÁ COPROPIEDAD) 

CONTRATO 2 (FUERZAS 
MILITARES DE COLOMBIA) 

CONTRATO 3 (TERMINAL DE 
TRANSPORTES S.A.) Observaciones CERTIFICACIÓN 

DE CALIDAD 

EASYCLEAN 
G&E S.A.S. 

REQUISITOS 
CERTIFICACIÓN 

EXPERIENCIA 

Objeto 
"PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE 
ASEO" CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

CUMPLE 
FECHA 

VENCIMIENTO: 
2021/02/08 

VALOR CONTRATO 
IGUAL O MAYOR 
$313.138.239 CUMPLE 

 $                   
1.157.770.555    CUMPLE 

 $                        
383.606.223    CUMPLE 

 $                   
1.695.282.940      

ULTIMOS 5 AÑOS 
(FEB 2014 - FEB 
2019) CUMPLE 

12/08/2016 - 
06/04/2017 

237 
días CUMPLE 

06/03/2017 
- 

30/06/2018 
481 
días CUMPLE 

10/04/2014 - 
08/04/2015 

363 
días   

DEBE ESTAR 
RELACIONADOS 
EN EL ANEXO 3 CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

INFORMACIÓN 
MÍNIMA 

CERTIFICACIÓN 

ENTIDAD 
CONTRATANTE Y 
NIT CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       
OBJETO CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       
VALOR INCLUIDO 
IVA CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       
FECHA INICIO Y 
TERMINACIÓN CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       
PRÓRROGAS O 
ADICIONES CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       
SI FUE EN 
CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 
%PARTICIPACIÓN CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

CUMPLE / NO CUMPLE CONTRATO CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
 
 
 

  



COSMO ASEOS S.A 

CONTRATO / EMPRESA CONTRATO 1 (CIAT) CONTRATO 2 (UNIVERSIDAD 
LIBRE - SECCIONAL CALI) 

CONTRATO 3 (UNIVERSIDAD 
SANTIAGO DE CALI) Observaciones CERTIFICACIÓN 

DE CALIDAD 

COSMO 
ASEOS 

S.A 

REQUISITOS 
CERTIFICACIÓN 

EXPERIENCIA 

Objeto 
"PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE 
ASEO" 

CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

NO CUMPLE 
La Certificación 

que anexa la 
empresa, indica 
que apenas está 
en proceso de 
certificación, 
por lo cual no 

cumple lo 
establecido en 

el numeral 4.13 
incurriendo en 

causal de 
rechazo. 

VALOR CONTRATO 
IGUAL O MAYOR 
$313.138.239 

CUMPLE  $            
860.706.168    CUMPLE  $                   

1.526.434.693    CUMPLE  $                           
719.339.128    

No coincide el valor de la 
certificación del contrato 2 

con el Anexo 3.  Para la 
evaluación técnica se toma el 

valor contenido en la 
certificación. 

ULTIMOS 5 AÑOS 
(FEB 2014 - FEB 
2019) 

CUMPLE 01/01/2016 - 
28/02/2017 

424 
días CUMPLE 01/08/2017 - 

31/12/2018 
517 
días CUMPLE 

10/01/2017 
- 

31/12/2017 
355 días   

DEBE ESTAR 
RELACIONADOS 
EN EL ANEXO 3 

CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

INFORMACIÓN 
MÍNIMA 

CERTIFICACIÓN 

ENTIDAD 
CONTRATANTE Y 
NIT 

NO 
CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE     

No se detalla el NIT en el 
contrato 1 (CIAT).  No se 

solicita aclaración teniendo 
en cuenta que la empresa 

COSMO ASEOS S.A. no 
cumple lo estipulado en el 
numeral 4.13 del pliego de 
condiciones, incurriendo en 

causal de rechazo. 

OBJETO CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       
VALOR INCLUIDO 
IVA CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

FECHA INICIO Y 
TERMINACIÓN CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

PRÓRROGAS O 
ADICIONES CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

SI FUE EN 
CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 
%PARTICIPACIÓN 

CUMPLE     CUMPLE     CUMPLE       

CUMPLE / NO CUMPLE CONTRATO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

  



CLEANER S.A 
 

CONTRATO / EMPRESA 
CONTRATO 1 (SECRETARÍA DE 

EDUCACIÓN DEL DISTRITO CAPITAL) 

CONTRATO 2 
(SECRETARÍA 

DE 
EDUCACIÓN 

DEL 
DISTRITO 
CAPITAL) 

CONTRATO 3 
(SECRETARÍA 

DE 
EDUCACIÓN 

DEL 
DISTRITO 
CAPITAL) 

Observaciones 
CERTIFICACIÓN 

DE CALIDAD 

CLEANER 
S.A 

REQUISITOS 
CERTIFICACIÓN 

EXPERIENCIA 

Objeto "PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE ASEO" CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CUMPLE 
FECHA 

VENCIMIENTO: 
2019/04/12 

VALOR CONTRATO 
IGUAL O MAYOR 
$313.138.239 CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
ULTIMOS 5 AÑOS (FEB 
2014 - FEB 2019) CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
DEBE ESTAR 
RELACIONADOS EN EL 
ANEXO 3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

INFORMACIÓN 
MÍNIMA 

CERTIFICACIÓN 

ENTIDAD 
CONTRATANTE Y NIT CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
OBJETO CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
VALOR INCLUIDO IVA CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
FECHA INICIO Y 
TERMINACIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
PRÓRROGAS O 
ADICIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
SI FUE EN CONSORCIO 
O UNIÓN TEMPORAL 
%PARTICIPACIÓN 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
  

CUMPLE / NO CUMPLE 
CONTRATO CUMPLE CUMPLE CUMPLE     

 
 
 
  



BRILLASEO S.A.S. 
 

CONTRATO / EMPRESA 

CONTRATO 1 
(SECRETARÍA 

DE 
EDUCACIÓN 

DEL 
DISTRITO 
CAPITAL) 

CONTRATO 2 
(SECRETARÍA 

DE 
EDUCACIÓN 

DEL 
DISTRITO 
CAPITAL) 

CONTRATO 3 
(SECRETARÍA 

DE 
EDUCACIÓN 

DEL 
DISTRITO 
CAPITAL) 

Observaciones 
CERTIFICACIÓ
N DE CALIDAD 

BRILLASEO 
S.A.S. 

REQUISITOS 
CERTIFICACIÓN 

EXPERIENCIA 

Objeto 
"PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE ASEO" CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CUMPLE 
FECHA 

VENCIMIENTO: 
2020/12/21 

VALOR CONTRATO 
IGUAL O MAYOR 
$313.138.239 CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
ULTIMOS 5 AÑOS 
(FEB 2014 - FEB 
2019) CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
DEBE ESTAR 
RELACIONADOS EN 
EL ANEXO 3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

INFORMACIÓN 
MÍNIMA 

CERTIFICACIÓN 

ENTIDAD 
CONTRATANTE Y 
NIT CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

OBJETO CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
VALOR INCLUIDO 
IVA CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
FECHA INICIO Y 
TERMINACIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
PRÓRROGAS O 
ADICIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
SI FUE EN 
CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 
%PARTICIPACIÓN 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE   

CUMPLE / NO CUMPLE CONTRATO CUMPLE CUMPLE CUMPLE     
 
 



CONSOLIDADO  
 
 

EMPRESA CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
CERTIFICACIÓN 

DE CALIDAD 
ADMISIBLE / 

NO ADMISIBLE 

CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3   
COMPAÑÍA DE SERVICIOS Y 

ADMINISTRACIÓN S.A SERDAN 
S.A 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO ADMISIBLE 

EASYCLEAN G&E S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMISIBLE 

COSMO ASEOS S.A NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO ADMISIBLE 

CLEANER S.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMISIBLE 

BRILLASEO S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMISIBLE 

 
8.1.4. OFERTA ECONÓMICA 
 
El Puntaje máximo es de 600 puntos. 
 
Se asignará el mayor puntaje a aquella cotización que presente el precio más favorable para la entidad, 
a las demás ofertas se les asignará un puntaje proporcional mediante regla de tres inversa. 
 

PUNTAJE OFERTA ECONÓMICA 

EMPRESA OFERTA PUNTAJE 
OBTENIDO 

EASYCLEAN G&E S.A.S.  $          299.430.144  600 

CLEANER S.A  $          307.455.952  584 

BRILLASEO S.A.S.  $          305.034.797  589 

 
8.6.2 OFRECIMIENTO DE MAQUINARIA, QUE FACILITE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO (100 
puntos) 
 

PUNTAJE MAQUINARIA ADICIONAL 

EMPRESA EQUIPOS ADICIONALES OFRECIDOS PUNTAJE 

EASYCLEAN G&E S.A.S. 
Sopladora (2) 
Barredora manual de calles (2) 
Contenedor de basura 120 litros (3) 

100 

CLEANER S.A Sopladora (1) 100 

BRILLASEO S.A.S. 

Sopladora (1) 
Barredora manual de calles (1) 
Carros recolectores de desechos (2) 
Carros portaelementos (2) 

100 

 
 
 
 
  



CONCLUSIONES 
 
 
De acuerdo a lo establecido en el capítulo 5 (Causales de rechazo de la oferta), numeral 5.4 “Cuando la 
oferta presentada no cumpla con los requerimientos mínimos y obligatorios establecidos en el 
capítulo 6 o con los requisitos mínimos y documentos previstos en el capítulo 4 de este Pliego de 
Condiciones”, se recomienda lo siguiente: 
 

• Rechazar la oferta presentada por la empresa COSMO ASEOS S.A por la no presentación del 
documento exigido en el numeral 4.13 Certificación de Calidad, debido a que la certificación 
presentada por la empresa, indica que apenas está en proceso de certificación.  De igual 
manera, la certificación de experiencia correspondiente al contrato 1 (CIAT) no contiene el 
NIT del contratante incumpliendo lo estipulado en el literal a de los requisitos mínimos que 
deben contener las certificaciones de experiencia, según el numeral 4.12 del Pliego de 
Condiciones. 
 
No se solicita aclaración teniendo en cuenta que la empresa COSMO ASEOS S.A. no cumple lo 
estipulado en el numeral 4.13 del pliego de condiciones, incurriendo en causal de rechazo. 
 

• Rechazar la oferta presentada por la empresa COMPAÑÍA DE SERVICIOS Y 
ADMINISTRACIÓN S.A SERDAN S.A debido a que las certificaciones de experiencia 
correspondientes al contrato 2 (SENA) y al contrato 3 (COMCEL S.A.) no contienen el NIT del 
contratante incumpliendo lo estipulado en el literal a de los requisitos mínimos que deben 
contener las certificaciones de experiencia, según el numeral 4.12 del Pliego de Condiciones.   
 
No se solicita aclaración al oferente para verificar el NIT, debido a que de acuerdo al informe 
de evaluación jurídica, la empresa SERDAN S.A.. no cumple con los requisitos y recomienda 
rechazar la oferta. 

 
 
Por lo anterior, no serán tenidas en cuenta para la evaluación y asignación de puntaje. 
 
 
Finalmente, y conforme a la evaluación técnica efectuada, la puntuación en orden descendente 
obtenida por las empresas oferentes queda de la siguiente manera: 
 
 
La oferta presentada por la empresa CLEANER S.A, obtuvo un puntaje total de 984 puntos. 
La oferta presentada por la empresa BRILLASEO S.A.S., obtuvo un puntaje total de 809 puntos. 
La oferta presentada por la empresa EASYCLEAN G&E S.A.S., obtuvo un puntaje total de 731 puntos. 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
OSCAR ADOLFO DURAN SAENZ   DIEGO FERNANDO JIMENEZ DURÁN 
Evaluador – Sección de Logística   Evaluador – Sección Contratación 
 

(Original Firmado) 
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